












保証だより2024. 夏

5

　当協会は、SDGs の取組みの一環として、令和 6年 8月 1日より全職員を対象にビジネスカジュア
ルを導入いたしました。
　勤務時における服装の多様化を推進することにより、気候変動への適応や、職員一人ひとりの個性
や自主性を尊重した活力ある働きやすい職場環境づくりを進めるとともに、お客様へのサービス向上
を目指してまいります。
　お客様に失礼とならないよう、TPOに応じた清潔感のある服装、身だしなみに努めてまいりますの
で、ご理解を賜りますようお願い申しあげます。
　お客様におかれましても、ご来訪の際は、ご遠慮なく軽装でお越しくださいますようお願いいたし
ます。

「ビジネスカジュアル」を開始しました

　当協会は、令和６年７月 24 日に「令和６年度第１回金融支援連絡会議」として、金融機関・支援
機関向けに事業者支援講演会を開催いたしました。
　民間金融機関出身である追手門学院大学経営学部長の水野浩児氏より、事業者支援における金融機
関・各支援機関の連携強化の必要性や、事業者支援に必要なスキル、これからの事業者支援のポイン
トなどについてご講演いただきました。
　アフターコロナを迎え、社会経済活動の正常化が進んでいるものの、物価高、人材不足等の影響に
より、中小企業・小規模事業者を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いており、金融機関・各
支援機関が連携した、資金繰り支援にとどまらない、一歩先を見据えた経営改善・事業再生支援が必
要とされています。
　本講演を通じて、富山県内の金融機関、支援機関との連携をさらに強化し、県内中小企業者の金融
の円滑化と経営支援に引き続き努めてまいります。

令和6年度第1回金融支援連絡会議を開催しました













保証だより2024. 夏

11

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3（月）

（億円）
300

200

100

0

４年度 ５年度 ６年度

第Ⅰ四半期
第Ⅱ四半期
第Ⅲ四半期
第Ⅳ四半期
年度累計

保証承諾
件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比

保証債務残高 代位弁済

保証承諾

令和6年度四半期合計

保証債務残高

代位弁済

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
４年度

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
５年度

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
６年度 （月）

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

100

0

（億円）

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3（月）

7

5

6

4

3

2

1

0

（億円）

４年度 ５年度 ６年度














